340 revertere». Sed et sacerdos eum monuit, ut «extremus» dicens «fletus et ululatus vester sacras arbores offendit». Tunc ego continuo ortor universos milites ut Poro et Fasiacen ex responso peteremus et quod nobis temporis bonum felixque esset futurum, de tempore vite mee militibus omnibus nuntiaremus ne a commilitionibus meis desperationem reddicis in alienum genus desperationis deterius per eas voces quas ex responsis una mecum audierunt venire contingere

345 comites meos obsecrabam ut ex sua fide et meo consilio omnia silentio tegerent. Iam cum a ssacris excesseramus arboribus sed iam odore thuris opobalsamo que omnes verberabantur. Indi enim sacra deorum ad oceanum coientes me quoque quasi immortalem esse dicebant, quo usque euum illum et terminos penetrare potuisse. Quibus ego, quia de nobis talia opinarentur gratias agebam. Pervenimus inde in vallem lordanem, in qua serpentes habitabant, in collo lapides qui smaragdi

350 appellantur. Hii serpentes in oculis¹⁷⁹ profusum venenum accipiunt vallenque illam nulli ad evadendum incolunt. Hii serpentes lasere et albo pascuntur pipere. Nam super hanc vallem sunt piramides institute pedum CCC et ab antiquis Yndorum ob hanc causam hedifigate. Sed hii serpentes, quos paulo ante descrissimus, inter singulis annis primo vere depungnant multisque morsibus depereunt. Inde nos paucos extulimus nos ingentis forme smaragdos.

355 Per mangnam deinde difficultatem pervenimus ad Seres, que gens iustissima omnium esse peribetur ubi neque homicidium neque adulterium neque pergiurium neque ebrietatis commicti dicuntur. Pane tantum modo et oleribus et aqua vescuntur. Qui homines nos optimis conatibus suscipiunt recto itinere nos per Iscapias portas usque ad in Fasiacen urbem ad regem Porum deduxerunt. Inde profecti et flatum Euri venti secuti incidimus in mirabiles terras, de quorum

360 capitibus ubi at gladii a vertice serrata ossa emeciebant¹⁸⁰, que circa nos more taurorum clipeos militum baccantes transverberabant cornu suo. Quibus occisis ad modum VIII^MCCCL sic deinde ad Porum regem exercitus meus cum summo tandem labore ac periculo meo meorumque militum

339. abscede] corr. ex absede 346. opobalsamo] corr. ex opobassamo 349. qua] corr. ex aqua
354. depereunt] corr. ex deperunt 362. exercitus] corr. ex exercitum

¹⁷² *vicum*. Lezione deteriore di ZL rispetto a *lucum* (*Epistola+E*) ‘bosco sacro’.

¹⁷³ *consilio*. Il testo di ZL risulta più completo rispetto ad E che omette l’ablativo *consilio*, la vulgata ha un testo differente: «cuius mortem percussoris manu cavendam habeam».